СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 1940 г. N 2712

О ПРОБИРНОМ НАДЗОРЕ

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Возложить на Народный Комиссариат Финансов Союза ССР непосредственное

руководство пробирным делом на территории Союза ССР.

2. Разрешить Наркомфину Союза ССР организовать в составе Управления

драгоценных металлов Главную инспекцию пробирного надзора.

3. Существующие пробирные учреждения на территории союзных республик в

городах: Москве, Ленинграде, Харькове, Одессе, Львове, Тбилиси и Ташкенте подчинить

непосредственно Наркомфину СССР, реорганизовав их в инспекции пробирного надзора.

4. Разрешить Наркомфину СССР организовать с 1941 года дополнительно инспекции

пробирного надзора в городах: Баку, Минске, Новосибирске, Свердловске, Кишиневе,

Вильнюсе (Вильно), Риге и Таллине.

5. Утвердить Положение о пробирном надзоре.

6. Считать утратившими силу с принятием настоящего Постановления:

а) Положение о пробирном надзоре, утвержденное ЦИК и Совнаркомом СССР 10

апреля 1925 г. (С.З. СССР, 1925, N 26, ст. 180);

б) Постановление ЦИК и Совнаркома СССР от 6 июля 1927 г. "Об изменении

Положения о пробирном надзоре" (С.З. СССР, 1927, N 41, ст. 412);

в) п. 25 ст. 2 Постановления ЦИК и Совнаркома СССР от 2 сентября 1930 г. "О

налоговой реформе" (С.З. СССР, 1930, N 46, ст. 476).

Председатель

Совета Народных Комиссаров

Союза ССР

В.МОЛОТОВ

Управляющий Делами

Совета Народных Комиссаров СССР

Я.ЧАДАЕВ

Утверждено

Постановлением

Совнаркома Союза ССР

от 31 декабря 1940 г. N 2712

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОБИРНОМ НАДЗОРЕ

I. Общие положения

1. Все предназначенные к продаже бытовые изделия из драгоценных металлов, как

изготовленные на территории Союза ССР, так и ввезенные в пределы Союза ССР из-за

границы, должны удовлетворять одной из узаконенных (ст. 5) проб и должны быть

заклеймены в одном из пробирных учреждений СССР.

Изделиями из драгоценных металлов признаются изделия, изготовленные из сплавов

платины, золота или серебра с цветными металлами.

2. От обязательного клеймения в пробирных учреждениях освобождаются:

а) старинные вещи, имеющие историческое или археологическое значение;

б) мелкие насечки (инкрустации) золотом и серебром на оружии, вазах, блюдах,

шкатулках и других предметах.

3. Изготовляемые из драгоценных металлов для научных, технических или лечебных

целей приборы, инструменты, лабораторная посуда освобождаются от обязательного

клеймения в пробирных учреждениях, но должны быть снабжены маркой или именником

и соответствующим сертификатом изготовившего эти изделия предприятия,

удостоверяющими пробу выпущенных изделий.

4. Достоинство сплава, из которого изготовлены платиновые, золотые или серебряные

изделия, определяется пробой, показывающей содержание драгоценных металлов в тысяче

весовых, единиц сплава.

5. Пробы устанавливаются следующие:

Для ювелирных изделий:

а) для платиновых изделий - 950 (девятьсот пятидесятая)

б) для золотых изделий - 583 (пятьсот восемьдесят третья)

в) для золотых изделий - 750 (семьсот пятидесятая)

г) для золотых изделий - 958 (девятьсот пятьдесят восьмая)

д) для изделий золотобойного производства от 910 до 1000 (от девятьсот десятой до

тысячной) и для зеленого золота - 750 (семьсот пятидесятая)

е) для серебряных изделий - 800 (восьмисотая)

для серебряных изделий - 875 (восемьсот семьдесят пятая)

для серебряных изделий - 916 (девятьсот шестнадцатая).

Для зуботехнической продукции:

А. ЗОЛОТОЙ:

а) коронки и все мостовидные работы 916 пробы

б) штампованные зубы к каучуковым протезам 916 пробы

в) плакировка 750 пробы

г) припой 583, 750 и 833 пробы

д) кламера съемочных каучуковых протезов 583 пробы

Б. СЕРЕБРЯНОЙ:

а) диски 958 пробы

б) припой 750 пробы

Примечание. Изготовляемые для зубных протезов диски подлежат обязательному

клеймению в пробирных учреждениях.

6. Пробы, которым должны удовлетворять изделия из драгоценных металлов,

предназначенные для целей научных, технических и медицинских (приборы, инструменты,

лабораторная посуда и т.п.), устанавливаются Народным Комиссариатом Финансов СССР

на основании специальных требований заинтересованных ведомств.

II. Руководство пробирным делом на территории Союза ССР

7. Руководство пробирным делом на территории Союза ССР и управление

пробирными учреждениями возлагаются на Народный Комиссариат Финансов СССР, по

Управлению драгоценных металлов.

8. Осуществление пробирного надзора на местах возлагается на инспекции

пробирного надзора, подчиненные Наркомфину СССР.

Во главе инспекций пробирного надзора стоят главные пробиреры.

9. Район деятельности инспекции пробирного надзора определяется Народным

Комиссариатом Финансов СССР.

10. Главные пробиреры инспекций пробирного надзора назначаются и увольняются

Народным Комиссаром финансов СССР.

III. Функции инспекций пробирного надзора

11. На инспекцию пробирного надзора возлагается:

а) анализ и клеймение платиновых, золотых и серебряных изделий как внутреннего

производства, так и ввезенных в пределы Союза ССР из-за границы;

б) взимание пробирной платы за анализы, клеймение изделий и полуфабрикатов по

таксам, утвержденным Наркомфином СССР;

в) анализ различных сплавов припоев и монет на платину, золото, серебро и лигатуру,

анализ на содержание золота и серебра на позолоченных, посеребренных изделиях и т.п., а

также производство арбитражных анализов на платину, золото и серебро;

г) изготовление пробирных реактивов;

д) очистка и плавка золота и серебра для внутренних целей пробирных учреждений;

е) экспертиза пробирных клейм;

ж) надзор за предприятиями, производящими сплав драгоценных металлов, а также

выделку, починку или продажу изделий и полуфабрикатов из драгоценных металлов,

ревизия этих предприятий и изъятие у них предметов, не отвечающих требованиям

настоящего Положения;

з) надзор за ювелирными, часовыми и комиссионными магазинами и т.п.;

и) надзор за скупочными пунктами Ювелирторга;

к) надзор за зубоврачебными и зубопротезными лабораториями, поликлиниками,

клиниками, а также кабинетами частных зубных врачей и техников, изготовляющими

протезы из драгоценных металлов;

л) надзор за предприятиями промышленности, научно-исследовательскими

институтами и лабораториями, перерабатывающими и потребляющими драгоценные

металлы, в части проверки норм расхода и потерь, а также хранения и учета их;

м) возбуждение и ведение судебных дел о нарушениях пробирных правил.

12. Плата, взимаемая пробирными учреждениями за анализы и клеймение (п. "б" ст.

11), поступает в доход государства по союзному бюджету.

13. Инспекции пробирного надзора состоят на союзном бюджете Союза ССР.

14. Ревизии и обследования (п. "л" ст. 11) производятся в каждом отдельном случае на

основании особых распоряжений главного пробирера инспекции пробирного надзора.

Лицам, производящим ревизии и обследования, предоставляется право составлять

акты и протоколы ревизионных обследований. Эти акты и протоколы утверждаются

главным пробирером инспекции пробирного надзора.

15. Все ревизионные материалы по выявленным нарушениям пробирных правил для

привлечения виновных к судебной ответственности главные пробиреры инспекции

пробирного надзора направляют в судебно-следственные органы.

Примечание. При направлении в судебно-следственные органы дел о привлечении к

ответственности лиц за фальшивое клеймение должно быть приложено заключение

экспертизы Монетного Двора.

IV. Штрафы и взыскания за нарушения пробирных правил

16. На торгово-промышленные предприятия и организации, занимающиеся в

установленном законом порядке производством и продажей изделий из драгоценных

металлов, а также на лиц, кои, на основании регистрационных удостоверений пробирного

надзора, занимаются производством этих изделий (часовые и ювелирные), за нарушение

правил пробирного надзора налагается штраф до 500 рублей:

а) за неподачу к установленному сроку регистрационных заявлений;

б) за употребление незарегистрированных марок, штампов, именников;

в) за отсутствие книжного учета по приему и расходу драгоценных металлов, за

неправильное ведение книг или квитанций на принятые и отпущенные заказы на изделия

из драгоценных металлов, а также за отказ в выдаче счетов на отпущенные металлы и

изделия из них;

г) за отпущенные в продажу или сданные заказчику неклейменые изделия, часы и пр.

Все штрафы, указанные в настоящей статье, взыскиваются в судебном порядке и

зачисляются в доход государства по союзному бюджету.

Примечания: 1. Книги для учета драгоценных металлов должны быть пронумерованы

и прошнурованы и иметь печать предприятия или учреждения, занимающегося

производством и продажей изделий из драгоценных металлов, а книги у отдельных

зарегистрированных пробирным надзором лиц должны, кроме пронумеровки и

прошнуровки, иметь печать местного финоргана.

2. Порядок регистрации определяется специальной инструкцией по применению

Положения о пробирном надзоре.

17. Производство торговли изделиями из платины, золота и серебра, а также

переработка драгоценных металлов с нарушением правил настоящего Положения

преследуются в уголовном порядке, согласно законодательству союзных республик.

18. О всех обнаруженных должностными лицами пробирного надзора нарушениях

пробирных правил составляется протокол, а изделия, не отвечающие требованиям

настоящего Положения (предназначенные к продаже незаклейменными, имеющие на себе

фальшивое клеймо, предметы, отдельные части которых не соответствуют указанной

клеймом пробе и т.п.), задерживаются и препровождаются при надлежащей описи в

пробирные учреждения.

19. При установлении фактов нарушения пробирных правил, указанных в п. 18,

материал передается в следственные органы для привлечения виновных к уголовной

ответственности.

При отсутствии в деле о нарушении пробирных правил признаков уголовного

преступления задержанные предметы, не отвечающие требованиям настоящего

Положения, либо клеймятся, либо, если невозможно, подвергаются сломке, после чего

возвращаются владельцам.

20. Народному Комиссариату Финансов СССР поручается в двухмесячный срок

издать инструкцию по применению Положения о пробирном надзоре.

Народный Комиссар

финансов СССР

А.ЗВЕРЕВ